标 题：市场监管总局关于印发《食用农产品抽样检验和核查处置规定》的通知

索 引 号：2020-1607067286803 主题分类：通知

文 号：国市监食检〔2020〕184号 所属机构：食品安全抽检监测司

成文日期：2020年11月30日 发布日期：2020年12月04日

市场监管总局关于印发
《食用农产品抽样检验和核查处置规定》的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

　　为进一步规范食用农产品抽样检验和核查处置工作，依据《中华人民共和国食品安全法》等法律、法规和

规章，制定行政规范性文件《食用农产品抽样检验和核查处置规定》。现印发给你们，请认真遵照执行。

　　市场监管总局

　　2020年11月30日

食用农产品抽样检验和核查处置规定

　　为进一步规范市场监管部门食用农产品抽样检验和核查处置工作，依据《中华人民共和国食品安全法》

《食品安全抽样检验管理办法》《食用农产品市场销售质量安全监督管理办法》等法律、法规和规章，现就食

用农产品抽样检验和核查处置作出以下规定：

　　第一条 市场监管部门可以自行抽样或委托承检机构抽样。委托抽样的，应当不少于2名监管人员参与现场

抽样。

　　第二条 现场抽样时，应检查食用农产品销售者是否有进货查验记录、合法进货凭证等。食用农产品销售者

无法提供进货查验记录、合法进货凭证或产品真实合法来源的，市场监管部门应当依法予以查处。

　　第三条 对易腐烂变质的蔬菜、水果等食用农产品样品，需进行均质备份样品的，应当在现场抽样时主动向

食用农产品销售者告知确认，可采取拍照或摄像等方式对样品均质备份进行记录。

　　第四条 现场封样时，抽样人员应按规定要求采取有效防拆封措施。抽样人员（含监管人员）、食用农产品

销售者，应当在样品封条上共同签字或者盖章确认。

　　第五条 抽样人员应当使用规范的抽样文书，详细记录被抽样食用农产品销售者的名称或者姓名、社会信用

代码或者身份证号码、联系电话、住所，食用农产品名称（有俗称的应标明俗称）、产地（或生产者名称和地

址）、是否具有合格证明文件，供货者名称和地址、进货日期，抽样批次等。在集中交易市场抽样的，应当记

录销售者的摊位号码等信息。

　　现场抽样时，抽样人员（含监管人员）、食用农产品销售者，应当在抽样文书上共同签字或盖章。

　　第六条 带包装或附加标签的食用农产品，以标识的生产者、产品名称、生产日期等内容一致的产品为一个

抽样批次；简易包装或散装的食用农产品，以同一产地、生产者或进货商，同一生产日期或进货日期的同一种

产品为一个抽样批次。

　　第七条 检验机构在接收样品时，应当核对样品与抽样文书信息。对记录信息不完整、不规范的样品应当拒

绝接收，并书面说明理由，及时向组织或者实施抽样检验的市场监管部门报告。

　　第八条 承检机构应按规范采取冷冻或冷藏等方式妥善保存备份样品。自检验结论作出之日起，合格样品的

备份样品应继续保存3个月，不合格样品的备份样品应继续保存6个月。

　　第九条 食用农产品销售者对监督抽检结果有异议的，可按照规定申请复检。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_9180